†

1. Pax Christi etc. Molto Rdo. in Christo Padre: poi l'ar-
riuata in saluamento dal D. Christophoro et il fratello Siluestro ²
altra volta ho scritto alla R. P. V.; et quanto allo detto Padre
Christophoro a parso al Rdo. P. Euerardo ³ et a noi altri che il
detto Christophoro non sia apto per la sua debiletza et infirmità
corporale (la quale dice hauer hauuto di alchuni anni) per pigliarsi
trauagli di far insegnar vno curso delli arti, ne anchora d'essere
il terzo lettore come il adiutore di tutti duoi; perchè haueua,
oltra della philosophia, anchora di studiar in polire la lingua sua
latina: per tanto si ha fatto desegno di luoi che legesse di qui
alchuno tempo vna lettione in theologia, et si esserciti alchuna
volta adesso in predicare: per qtesto desegno si ha mosso, pe[r]-
chè il D. Massimigliano ⁴ credemo si si hauerà presto di partirsi
di qua per la Hannouia, secondo il parere del Padre prouinciale;
et perchè il dottor Hermanno, hauendo ordinariamente di predi-
care duoi volte le dominiche et feste, non potrà etiam ogni giorno
ordinariamente legere la theologia. Così essendo promosso il P.
Petro Siluio ⁵ in licentiato in theologia, il che forse anchora si
farà auanti la festiuità della Natiuità del N. S., et poi in dottor,

¹ Ex autographo, in *Cod. 29 c*), duplici fol., 208, 209 (331). Multa mendose exaravit Vinckius in hac epistola. Praecipua tantum emendamus. Caetera facile a lectore emendabuntur.

² Silvester Nosbaum? De eo vide append., I.

³ Mercurianus, praepositus provinciae Germaniae inferioris.

⁴ Maximilianus a Capella. Vide ejus examen in append., I.

⁵ Vide append., I.

potrà l'vno succedere nel luocho del D. Hermanno ¹, et l'altro del Dr. Massimiliano, et il Hermanno attendere a predicar, nel qual officio ha apresso questo populo singular dono di Dio, et l'hanno in grandissima autorità. Interim incirca il metzo dell mese passato, partendosi di qui il Rdo. P. Euerardo, prouinciale nostro, si promesse di mandar vno professor per la philosophia, o di Moguntia o di Louanio, et fin adesso non hauemo noua di sua R.^a

2. Quanto al fratello Siluestro, per gratia del Signor pare va all meglio, et spero che fra poche settimane saltem sarà sano et guarito; et, quanto al suo restar in questo collegio, essendo sano, pare per alchuni rispetti che conuerria meglio altroue; et alchuni de li amici nostri qui haueriano voluto che non fusse arriuato qui per essere cognosciuto di cui è figlio, etc.; et luoi monstra desiderio di tornare alla Italia, o al manco alla Germania superiore. Tenerlo qui per coadiutore temporale si pare non conueria [*sic*], et per studii si par ben ciò che V. R. P. si auisa che habbia poca habilità per quelli; per tanto prego alla R. V. che si auisi del ciò che vuole si faccia, poi che sarà sano, si vuole che si serui in questa prouincia: ogni modo, darò auiso allo nostro Padre preposito prouinciale.

3. La domenica passata, che fu la prima del aduento, apriamo le schole per insegnar a scriuere et legere li poueri cittadini. arthesani [*sic*] etc., et per gratia del Signor ha hauuto buono principio. Si sono venuti molti di ogni età di persone et condizioni. Speramo si farà grand' frutto in consolidarsi nella fede catholica et escitar alli operationi virtuosi. A questa opera si attende le domenice et feste ad vna hora poi metzo giorno fin alli duoi, et alhora vanno tutti alla predica del catholicismo [*sic*], quanto cape la chiesa; la quale finita, quelli che imparano á scriuere mostrano la scrittura loro et si emenda; poi vanno ogni vno a casa sua, et come piace alli buoni catholici, così dispiace a quelli che hanno forse alchuno altro desegno o spirito. Speramo che Dio indritzarà il tutto al meglio. Si ne seruimo del le-

¹ Hermannus Thyraeus? Vide BRAUNSBERGER, loc. cit., III, 2, annot. 4.

gere et scriuere come il piscatore dal esca cum la quale copri l'hamo, etc.

4. Tutti per gratia dello Signor siamo mediocramente sani, essetto il Siluestro, et stamo: sacerdoti, 10; magistri non sacerdoti, 6; annumerando il Vrezzano [*sic*] et Matheo [?]; scholari in phissica, 3; in logica, 4; in rhetorica, 2; in humanità, vno; coadiutori, 6; alli quali si iunge il P. Petro Phaë ¹ et il P. Bertrando cum Siluestro fanno il numero di 35 persone, le quale viueno sotto l'obediencia della Compagnia.

5. Il P. Petro Phaë incirca la festiuità del Natale si partirà cum buona voluntà del Rmo. archiuescouo, allo quale il Padre prouinciale et io hauemo visitato in Withlich, doue anchora li parlò V. R. P., et è stato contento che il detto P. Petro sia della Compagnia, et vada ad vn altro collegio *ad tempus* fuora di Treuere. Speramo che cum il senato et cittadini anchora si farà che cum buona voluntà loro si faccia il tutto. È il detto P. Petro apresso di loro in buona estimatione et l'amano. Si mandarà a Colonia il P. Petro Phaë.

6. Quando eramo cum il Rmo., parliamo molte cose, et par per tutte sia ben animato; et odendo che la fameglia tutta ² era cresciuta, si promesse di voler dar, oltra la somma annua, qualche adiuto di frumento et vino, non determinando interim quando, ne anche quanto. Spero nel Signor che come fa il più, cioè chiamar alla Compagnia alchuni, che anchora prouederà della sustentatione loro, il che è molto mancho, essendo che il primo non si può far senza Iddio, il secondo può far l'huomo solo senza particular adiuto di Dio. Della fundatione dello collegio non si trattò in particolare si non *in genere*, come altre volte anche fece.

7. L'essercitii delle schole vanno assai bene. Hauemo di 360 auditori ordinarii essetto quelli della theologia, li quali adesso hanno incomenziato nella schola l'essercitii di disputare più frequentemente et anchora di ripetere le lettioni. Fin adesso per gratia del Signor non hauemo inteso cosa particolare della peste

¹ P. Petrus Phaë, alias Fahe. Cf. BRAUNSBERGER, loc. cit., III, 6, annot. 4.

² Autogr., *tatta*.

incirca di questo paese nostro. Quelli anchora della chiesa nostra, quanto alla quotidiana deuotione in frequentarla et odir' messa, et confessioni, benchè anchora pochi. La frequentia delli auditori allo cathecismo si continua allo solito, et quando forse, come pensamo, si debilitasse per cause che il P. Andrea l'ha incominciato a legere, si recompensarà cum li auditori della schola doue si insegna a legere et scriue[re] tudesco. Ha parso allo nostro Padre prouinciale et anchora a noi che il dottor Hermann commutasse la lettione del cathecismo cum la predica della chiesa maggior, doue si spera più frutto commune et cum più abundantia.

8. Il Mtro. Joanne Orano ha incomminziato questa renouatione delli studii di legere il curso, et speramo lo farà cum vtilità et sua et delli discepoli. Li duoi mandati da V. R. P. per le duoe schole inferiori li fanno assai bene et spero sempre meglio.

9. Il D. Massimiliano sta anchora con li conuittori, et di loro che ordine si tenerà non sapemo anchora. Il Rmo. è del parere che si continua l'officio, pur lo modo non si volse resoluere, ma vuole che il P. Petro Phaë venga da luoi auanti che si parti di Treuere; et alhora ha detto che si vuole resoluere cum esso, et significarà a noi per il medesimo Petro Phaë ciò che parerà che si faccia.

10. Questo mi occorre di auisar alla R. P. V. del essere di questo suo collegio, lo quale pregamo che, come sempre ha mostrato particolare amore verso d'esso et di me, che sempre cresca a gloria di Dio et salute delle anime nostre et delli prossimi. Alli orationi di V. R. P. et del P. Canisio, lo quale pigliarà parte di questa per sua, et a tutti li altri Rdi. in Christo Padri et fratelli in Christo charissimi continuamente si raccomandiamo. De Treuere, a di 4 di Decembre 1563.

Desideramo che la R. P. V. si faccia gratia di mandar copia dell' ottaua sessione, della quale non hauemo anchora noua alchuna, et di altre cose dello concilio. Non hauemo anchora inteso dello libro latino edito *in defensionem Societatis nostrae contra Kempnitium, a lusitano*. Di V. R. P. tà indegno seruo et figliolo in Christo,

Inscriptio in quarta pagina: † Allo molto Rdo. in Christo Padre il P. M. Hieronimo Nadal, commissario generale della Compagnia [de] Iesus, etc., in Augosta o Dilinga. *Alia manu:* 1563. Treuere P. Ant.^o Vinc, 4 di X. bre *Sigilli vestigium.*

339

P. ANTONIUS VINCK

PATRI HIERONYMO NADAL

TREVIRIS, 4 DECEMBRIS 1563 ¹.

De quodam adolescente, qui in Societatem cooptari postulabat.

†

Pax Christi etc. Molto Rdo. in Christo Padre. Questa sarà per dar auiso alla R. P. V. come quel jouane Phylippo WORMATIENSE, lo quale V. R. P. riceuette in questo collegio auanti che di qui si partesse, si habbia sempre portato molto bene, et fatto non mediocre frutto, tanto nelle lettere, come nello spirito, et è stato et sta molto fermo nella vocatione; pur non ha hauuto mai lettere ni altro segno efficace della voluntà et consenso della madre sua, et più volte lettere, nelle ² quale monstraaua essere mal contenta desso, per esser intrato nella Compagnia; et adesso ha mandata lettere non solamente al figliolo, ma al rettore, nelle quale si lamenta del medesimo, et cum istanza domanda che torni et venga da lei; et quando quello non fecesse, vuole ³ domandarlo per via de iustitia apresso allo Rmo. treuerense, il che altra volta anchora al figlio ha significato di voler lamentarsi apresso il Rmo.; ma adesso pare che habbia ferma intentione et apprehensione di quello di farlo quanto potemo iudicare. Per tanto si è parso, attendendo che non potemo monstrare ne anchora in verità dire come sia stato il detto Phylippo riceuuto cum voluntà della madre (benchè ben hebbimo segnali per li quali sperauamo saria contenta, come il sororio del Phylippo diceua)

¹ Ex autographo, in *Cod. 29 c*), unico fol. 210 (332). Plura emendanda in hac epistola reperiuntur, quorum praecipua notamus.

² Autogr., *nella*, hic et infra.

³ Autogr., *vuolo*.

acciò non vada più auanti; et non sia occasione di alchuno scandalo della parte nostra che riceuessimo li scolari nostri senza voluntà delli parenti loro, et così anchora detrimento venesse alli scolari, li quali li parenti non mandariano alla schola nostra per tale effetto; et anchora considerando che il detto Philipppo dal tempo che entrò et auanti sempre ha hauuto male gambe, non obstante molti remedii, li quali li hauemo fatti *ex consilio* ¹ *medici et chyrurgi*; et considerando la stabilità sua, speramo che senza detrimento suo potrà andar et impetrare lo consenso della madre, et guarirsi le gambe, et poi tornar a Treuere, o doue ordinarà V. R. P. star nella Compagnia. Io adesso li darò quest' ordine che faccia tutto quello che potrà in queste duoi cose: in sanarsi le gambe et corpo, et in hauer lo consenso della madre. Hauendo queste ottenute et di quello dato auiso, potrà tornar a Treuere, se ² altro auiso non si li darà intra questo tempo; et in caso che si sani delle gambe et non potesse hauer lo consenso della madre, che faccia ricorso alla R. P. V., se si trouarà in Germania, o al R. P. Canisio, prouinciale della superiore Germania, etiam andando et presentandosi personalmente ³ alle RR. VV., alli quali prego lo vogliano riceuere et indritzare nel modo che meglio nel Signor conuerrà; perchè è jouane molto buono et di grand' espettatione. In caso che non sanassero le gambe, li ho detto che non si parti per nessun loco della Compagnia senza hauer particular auiso di V. R. P. o d' altro, allo quale conuiene darsilo. Le lettere o auiso per luoi potrà V. R. P. mandar, o a noi, o al collegio di Moguntia; che facilmente si li potranno mandare dal vno et altro luoco. Alli orationi di V. R. P. *iterum atque iterum* mi raccommando. Di Treuere, a di 4 di Dicembre 1563. Di V. R. P. indegno seruo et figlio in Christo,

ANTONIO VINCK.

V. R. P. de gratia dia cura di questo giouane al R. P. Canisio et alli rettori doue potria uenire, che l' indritzano et rice-

¹ Autogr., *concilio*.

² Autogr., *si*, hic et infra.

³ In margine haec scripsit Polancus: *Non qui, ma al Canisio, si ci fus- si, prima; et di qua se li raccomandandi.*

uino cum ogni charità; perchè al mio parere lo merita, et farà spero grande frutto, non solamente nella Compagnia, ma etiam adesso in questo tempo che starà di fuora in Wormatia: cum esso mando per il collegio di Moguntia vno coadiutore, il quale sarà in questo viagio compagno dal detto Phylippo, et è il Antonio Vinck nepote mio *ex [patre]*¹ *secundum carnem*.

A tergo: † Allo molto Rdo. in Christo Padre il P. M. Hieronimo Nadal, commissario generale della Compagnia di Jesus etc., in Augusto o Dilinga. *Alia manu:* [1563] Treuere. P. Antonio Vinck. 4 di Decembre. *Non extat sigilli vestigium, sed ex plicatura et foraminibus, cum praecedenti epistola ligatam et obsignatam fuisse apparet.*

310

P. FRANCISCUS SUNYER

P A T R I H I E R O N Y M O N A D A L

VIENNAE, 23 DECEMBRIS 1563².

De ratione reconciliandi quemdam, Ochoam nomine, cum P. Victoria.

†

Molto Rdo. in Christo Padre. Pax Xpi. etc. Receuete la de V. R. de li 10 de Decembre³, et già io prima mi era adoperato in far quanto in quella mi ordinaua, cioè offerendoli al Ochoa de parte mia quello che io posseua in suo agiuto et fauore; pur hauendo receuuta la de V. R., non solo io me li offerse, ma anchora la opera del P. Victoria, pensando che, per quello che se li era scritto, non mancherebbe di far ogni cosa acciò si sedasse la lite; et così mi disse Ochoa che si contentarebbe con cento fiorini de pensione che se li dessero, fino a che li nobili stassero nel suo collegio, et anchora si uoleua obligare a prouedere le cose necessarie in grosso, come lenya⁴, vino, et simil cose per il collegio

¹ Abscissa charta, unum verbum desideratur, quod supplendum hoc nomine *patre* duximus, ex cognomine Vinck, nepotis, de quo sermo est.

² Ex autographo, in *Cod. 29 c*, duplici fol. 7 (232).

³ Has non habemus.

⁴ Sic, pro *legna*.

de li nostri Padri; et offeriua anchora di uoler far le giornate che acadessero de tre o quattro giorni per li bisogni del detto collegio; de più, de uoler, in presentia del P. Uittoria et di quelli con li quali haueua suaporate le sue cose, dir que si penteua nel cuore et doleua di hauer dette tali cose, quale haueua detto per colera et alteratione, domandando di quelle perdonò. Queste cose trattò con me Ochoa à li 22 di Decembre in camera mia, sendo già vna hora de notte. Il giorno seguente parlay di questo al P. Uictoria dicendoli il desiderio che io teneua che questo homo si quietasse et si potesse confessare per queste feste del Natale, et che uedesse S. R. quello che io pottrebbe rispondere ad Ochoa. Mi fu risposto dal detto Padre ch' anche luy le perdonaua et li offereua la opera sua; ma che uoleua che recantasse et se desdicesse di tutto quello che haueua detto, non solo diccendo che si penteua di hauerlo detto, ma che haueua detto qua la uerità, et che offereua la opera sua non in cosa de importantia, per la qual luy nissuna aptitudine iudicaua essere in Ochoa, ma in cosa che ognium la potesse fare, come coglier gabelle et simil cose, et questa fu la resolutione che io potete hauere in questo negocio del canto del P. Uictoria. Non mi son anchora uisto con Ochoa, nè fo conto de dirli tal cose, ma de intratenerlo in tutti li modi che potrò in quanta pace et quiete il Signor si degnarà concedere, che ben uedo sarebbe più accendere il fuoco, si uolessi risponderli al modo del P. Uittoria. Et mi disse l'Ochoa spressamente, quando li parlay, che dir che quello che haueua detto non era uero non era possibile perchè non haueua detta cosa che non la potesse pro-uare; il Padre, per il contrario, pretende che se li ha fatta iniuria a luy et al suo fratello ¹, et che *in foro conscientiae* bisogna che quello si he fatto si disfaccia. V. R. uede la difficultà. Non pare che questa sia la uia di smorzare in tutto il fuoco. *Dominus prouideat*, come spero che lo farà. Io del canto mio non mancarò di fare quanto il Signor mi concederà. Dissemi Ochoa che hauea scritto già a V. R. tutto quello in che si era obligato per il suo fratello per sola offerta del P. Uittoria, et così non penso ne scri-